
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 
HOTĂRÂREA nr. 249 din data 28.09.2022 

 privind constituirea comisiei mixte pentru analiza și verificarea activității comitetului director al 

Spitalului Județean de Urgență Pitești   

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 256/SC/20.09.2022 al unui număr de nouă consilieri județeni 

P.N.L., însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 20546/22.09.2022; 

  Având în vedere: 

 Art. 127 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Adresa inițiatorilor P.N.L. înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 17639/17.08.2022; 

 Avizele comisiilor de specialitate K3 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. (1) Se aprobă constituirea comisiei mixte pentru analiza și verificarea activității comitetului 

director al Spitalului Județean de Urgență Pitești care își va desfășura activitatea la sediul Consiliului 

Județean Argeș, din  B-dul Republicii nr. 71, municipiul Pitești, în perioada 03.10.2022-25.11.2022, după 

cum urmează:  

 Enache Valentin Viorel – consilier județean P.S.D. 

 Iacșa Aurel - consilier județean P.S.D. 

 Bălan Iosif-Bogdan - consilier județean P.S.D. 

 Negoescu – Frîntură Vasile - consilier județean P.S.D. 

 Sofianu Narcis – Ionuț - consilier județean P.N.L. 

 Tică Manuel - consilier județean P.N.L. 

 Zidaru Cristian - consilier județean U.S.R. 

 Ionescu Anci – consilier Președinte Consiliul Județean Argeș 

 Ciobanu Alisa – director executiv – Direcția Administrație Publică Comunități Locale 

 Rădulescu Eliza - șef Serviciul Resurse Umane 

 

               (2)  Comisia va avea un secretariat asigurat de 3 persoane, după cum urmează: 

 Mincă Ana - șef  Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială 

 Rusea Roxana – inspector Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială 

 Tănase Aurora – consilier juridic - Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială 

 

http://www.cjarges.ro/


ART.2. Obiectivul comisiei mixte este de a analiza și verifica activitatea comitetului director al Spitalului 

Județean de Urgență Pitești, pentru perioada 01.01.2020 - 01.07.2022, cu privire la următoarele aspecte: 

1. Modalitatea de stabilire și aprobare a numărului de personal pe categorii și locuri de 

muncă; 

2. Situația numărului de medici pe secții, raportat la numărul de paturi, la normativele de 

personal și respectiv la cererea de servicii medicale; 

3. Documentele în baza cărora s-au organizat concursurile/examenele pentru ocuparea 

posturilor vacante de medici pe specialități; 

4. Procedura Spitalului Județean de Urgență Pitești cu privire la acordarea locuințelor de 

serviciu, puse la dispoziție de către UAT Pitești/UAT județul Argeș, după caz; 

 

ART.3. În prima ședință a comisiei mixte va fi ales președintele acesteia și se va aproba Regulamentul de 

Organizare și Funcționare . 

 

ART.4. Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială și persoanele nominalizate la art. 1 vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 Spitalului Județean de Urgență Pitești; 

 Persoanelor nominalizate la art. 1. 

 

PREŞEDINTE 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

                                                                 Contrasemnează, 

                                                                             SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                                                                         IONEL VOICA 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 249 

 

Nr. 

crt. 

Operațiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 

28.09.2022  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 

197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

29.09.2022  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 

din OUG nr.57/2019) 

29.09.2022  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 

individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 

oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 

nr.57/2019) 

29.09.2022  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 

alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

29.09.2022  


